
 

 
 
 

Væsentlighedsvurdering vedrørende nedrivning af dele af Kongehøjens 
børnehave samt fjernelse af træer inden for matr.nr. 2972, Aabenraa, 
Aabenraa 
 
Lovkrav  
I henhold til ”Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter”1 skal der før der gives 
tilladelse til et projekt eller en plan foretages en vurdering af, om tilladelsen i sig selv 
eller i forbindelse med andre planer/projekter, kan påvirke et Natura-2000 område eller 
strengt beskyttede arter væsentligt. Kan en sådan påvirkning ikke afvises, skal der 
foretages en konsekvensvurdering.  
 
Hvis kommunen, efter høring af berørte myndigheder og borgere, vurderer, at 
projektet kan påvirke et internationalt naturbeskyttelsesområde eller en beskyttet art 
væsentligt, skal der foretages en konsekvensvurdering af projektets virkning. 
Konsekvensvurderingen skal afklare, hvorvidt der er en påvirkning og om 
dispensationen kan gives eller ej.  
 
Vurdering  
I det følgende er foretaget en indledende vurdering, en væsentlighedsvurdering. 
Udgangspunktet for væsentlighedsvurderingen er Natura 2000-planens målsætninger 
for de arter og naturtyper, der er på udpegningsgrundlaget.  
Det skal vurderes, om en eventuel påvirkning er så væsentlig, at der ikke kan 
opretholdes gunstig bevaringsstatus. Naturtyperne og arterne skal vurderes til at være 
stabile eller i fremgang.  
 
Nærmeste Natura 2000 område  
Projektområderne ligger inden for Natura 2000-område Natura 2000-område nr. 96 
(habitatiområde H85) ”Bolderslev Skov og Uge Skov”. Området udgøres af et areal på 
154 hektar og ligger sydvest for Aabenraa by. Skovene er oprindeligt en del af et 
løvskovsområde, og har en særlig værdi grundet sit urskovsagtige præg. Området er 
udpeget for kalkrige og næringsrige søer, forskellige skovtyper samt Stor 
Vandsalamander. Desuden er skoven levested for Bjergsalamander.  
 
Habitatområdets udpegningsgrundlag  
Projektområdet er beliggende ca. 85 meter syd for Natura 2000-området. På 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet er flg. arter og naturtyper:  
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Naturtyper:  
Der vil ikke blive bygget eller jordbehandlet inden for selve habitatområdet. Det 
vurderes ligeledes, at der ikke er risiko for at påvirke hydrologien i habitatområdet ifm. 
projektet. Kommunen vurderer derfor at der ikke er risiko for at påvirke naturtyper på 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet.  
 
Bilag II-Arter:  
 
Stor vandsalamander: Arten yngler ofte i solbeskinnede vandhuller med rent vand, 
flade brinker og uden tilstedeværelse af rovdyr som fisk og guldsmedelarver. Den 
tilbringer det meste af året på land hvor den finder føde i form af orme, insekter og 
snegle. Den overvintrer under træstammer, sten, grenbunker mm.  
 
Der er ikke observeret Stor vandsalamander inden for eller i umiddelbar tilknytning til 
projektområdet, samt heller ikke vandhuller eller moseområder hvor Stor 
Vandsalamander kan yngle.  
 
Der er fundet Stor vandsalamander ca. 175 meter nord for projektområdet i og omkring 
et vandhul. Projektområdet ligger placeret inden i et boligområde og er samtidig 
adskilt af Tøndervej som går på tværs og vil være en barrier for at der vil ske en 
migration af Stor vandsalamander ned mod projektområdet. Derfor vurder kommunen 
at der ikke er en risiko for der sker en påvirkning af Stor vandsalamander og dermed vil 
den økologiske funktionalitet være på minimum samme niveau efter projektets 
afslutning.   
 
§-3 beskyttet natur  
Projektområdet er ikke placeret i nærheden af beskyttet natur og derfor vurder 
kommunen at, der ikke er risiko for at påvirke de nærtliggende § 3-områder grundet 
afstanden fra projektområdet til de beskyttede naturområder.  
 
Sammenfatning  
Væsentlighedsvurderingen viser, at det ansøgte projekt om nedrivning af dele af 
Kongehøjen børnehave samt fældning af træer inden for matr.nr. 2972, Aabenraa, 
Aabenraa vil have en neutral påvirkning på Natura 2000-området eftersom det 
vurderes at der:  
 

 Ikke vi ske ændringer i naturtilstanden.  
 Ikke har en påvirkning af den økologiske funktionalitet af Stor Vandsalamander 

 
Aabenraa har i denne sag vurderet, at projektet ikke vil medføre en påvirkning af 
Natura-2000 området eller bilag II arter. Kommunen vurderer således, at der ikke vil ske 
en væsentlig forringelse af naturtyper og levesteder eller at projektet i øvrigt vil 
medfører forstyrrelser der har betydelige konsekvenser for bilag II-arter. Kommunen 
vurderer derfor, at der ikke skal udarbejdes en konsekvensvurdering for projektet. 
 
 
 
 
 

 

 

 


